En plus des tableaux ci-dessous, l’adoption de l’IFRS 15 a aussi eu un impact sur les notes suivantes:

 ɪ Note 2 – Normes de présentation

 ɪ Note 3 – Sommaire des principales conventions comptables

 ɪ Note 6 – Créances

 ɪ Note 9 – Créditeurs et charges à payer

 ɪ Note 10 – Avances

 ɪ Note 11 – Produits différés

 ɪ Note 14 – Gestion du capital

 ɪ Note 15 – Gestion du risque et instruments financiers

 ɪ Note 16 – Ventilation des produits de frais de service

 ɪ Note 17 – Autres produits

 ɪ Note 19 – Frais d’administration

 ɪ Note 20 – Opérations entre parties liées

 ɪ Note 21 – Éventualités

Corporation Commerciale CanadienneAu service de la croissance des exportations canadiennes

68

Notes afférentes aux états financiers en date du 31 mars 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Rapprochement des soldes d’ouverture en date du 1er avril 2017 et comparatifs

État de la situation financière

AU
31 MARS

2017 RECLASSEMENT (*)
AJUSTEMENTS AU
TITRE DE L’IFRS 15

1 AVRIL
2017

(Montant présenté
précédemment)

(Retraité -
Note 4 (a))

DESCRIPTION IAS 18 / IFRS 15

ACTIFS

Actifs courants

Trésorerie et équivalents de trésorerie   76 430 $   76 430 $

Créances   741 193   (693)   (734 021)   6 479

/ Autres actifs   693   (50)   643

Avances aux exportateurs canadiens   175 367   (175 367)   –

Avancement des travaux par les
exportateurs canadiens   4 668 186   (4 668 186)   –

   5 661 176   83 552

Actifs non courants

Immobilisations corporelles   3 432   3 432

   5 664 608 $   86 984 $

PASSIFS

Passifs courants

Créditeurs et charges à payer   760 346 $   (8 832)   (728 103)   23 411 $

/ Retenues de garantie   6 681   (568)   6 113

Avances des acheteurs étrangers et autres
/ Avances   201 338   (308)   (175 367)   25 663

Avancement des travaux pour les
acheteurs étrangers   4 668 186   (4 668 186)   –

/ Produits différés   –   2 459   (1 158)   1 301

/ Avantages incitatifs à la location différés   –   265   265

Avantages du personnel   292   1 183   1 475

   5 630 162   58 228

Passifs non courants

Avantages incitatifs à la location différés   3 886   (265)   3 621

Avantages du personnel   1 646   (1 183)   463

   5 635 694   62 312

CAPITAUX PROPRES

Surplus d’apport   10 000   10 000

Bénéfices non répartis   18 914   (4 242)   14 672

   28 914   24 672

  5 664 608 $   86 984 $

Corporation Commerciale Canadienne

69

Rapport annuel 2018-2019

Notes afférentes aux états financiers en date du 31 mars 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Suite à l’adoption de l’IFRS 15 et afin de continuer de fournir de l’information utile sur les soldes présentés dans
les états financiers, certains postes ont été reclassés et de nouveaux postes ont été créés pour mieux refléter
le retraitement des conventions comptables. Tous les reclassements ont été faits afin d’être conforme à la
présentation de l’exercice en cours.

* Les reclassements sont les suivants :

 ɪ Des créances (693 $) aux autres actifs 693 $.

 ɪ Des créditeurs et charges à payer (8 832 $) et des avances des acheteurs étrangers et autres (308 $) aux
retenues de garantie 6 681 $ et produits différés 2 459 $.

 ɪ Des avantages incitatifs à la location différés – non courants (265 $) aux avantages incitatifs à la location
différés – courants 265 $.

 ɪ Des avantages du personnel – non courants (1 183 $) aux avantages du personnel – courants 1 183 $.
Ce changement a été fait afin de mieux refléter la nature de l’obligation courante de la Corporation liée aux
indemnités de congés de maladie.

Corporation Commerciale CanadienneAu service de la croissance des exportations canadiennes

70

Notes afférentes aux états financiers en date du 31 mars 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

État de la situation financière

AU
31 MARS

2018 RECLASSEMENT (*)
AJUSTEMENTS AU
TITRE DE L’IFRS 15

31 MARS
2018

(Montant présenté
précédemment)

(Retraité -
Note 4 (a))

DESCRIPTION IAS 18 / IFRS 15

ACTIFS

Actifs courants

Trésorerie et équivalents de trésorerie   43 355 $   43 355 $

Créances   1 212 712   (217)   (1 163 181)   49 314

/ Autres actifs   217   (33)   184

Avances aux exportateurs canadiens   144 294   (144 294)   –

Avancement des travaux par les exportateurs
canadiens   5 731 733   (5 731 733)   –

   7 132 094   92 853
Actifs non courants

Immobilisations corporelles   3 096   3 096

   7 135 190 $   95 949 $

PASSIFS

Passifs courants

Créditeurs et charges à payer   1 191 322 $   (9 342)   (1 154 306)   27 674 $

/ Retenues de garantie   6 488   (561)   5 927

Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances   183 401   (139)   (144 294)   38 968

Avancement des travaux pour les acheteurs étrangers   5 731 733   (5 731 733)   –

/ Produits différés   –   2 993   (2 008)   985

/ Avantages incitatifs à la location différés   –   265   265

Avantages du personnel   206   1 062   1 268

   7 106 662   75 087
Passifs non courants

Avantages incitatifs à la location différés   3 621   (265)   3 356

Avantages du personnel   1 336   (1 062)   274

   7 111 619   78 717
CAPITAUX PROPRES

Surplus d’apport   10 000   10 000

Bénéfices non répartis   13 571   (6 339)   7 232

   23 571   17 232

   7 135 190 $   95 949 $

* Les reclassements sont les suivants :

 ɪ Des créances (217 $) aux autres actifs 217 $.
 ɪ Des créditeurs et charges à payer (9 342 $) et des avances des acheteurs étrangers et autres (139 $) aux retenues de

garantie 6 488 $ et produits différés 2 993 $.
 ɪ Des avantages incitatifs à la location différés – non courants (265 $) aux avantages incitatifs à la location différés –

courants 265 $.
 ɪ Des avantages du personnel – non courants (1 062 $) aux avantages du personnel – courants 1 062 $.

Corporation Commerciale Canadienne

71

Rapport annuel 2018-2019

Notes afférentes aux états financiers en date du 31 mars 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Rapprochement de l’état du résultat global pour l’exercice clos le 31 mars 2018

État du résultat global

EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2018 RECLASSEMENT (*)
AJUSTEMENTS AU
TITRE DE L’IFRS 15 2018

(Montant présenté
précédemment)

(Retraité -
Note 4 (a))

PRODUITS

Opérations commerciales - contrats de
maître d’œuvre  2 387 827 $   (2 387 827)  – $

Moins : coût des opérations
commerciales - contrats de maître d’œuvre  (2 387 827)   2 387 827   –

Frais de service  23 062   (4 535)   18 527

Autres produits  1 837   (325)   1 512

Produits financiers, nets  609   609

Perte de change (*)  (156)   156   –

  25 352   156   (4 860)   20 648

FRAIS D’ADMINISTRATION   30 698   (2 795)   27 903

 (5 346)   156   (2 065)   (7 255)

Perte de change (*)   (156)   (32)   (188)

 (5 346)   –   (2 097)   (7 443)

SERVICES D’APPROVISIONNEMENT
À L’APPUI DES PROGRAMMES D’AIDE
INTERNATIONAUX DU GOUVERNEMENT

Opérations liées aux services
d’approvisionnement  22 676  $   (22 676)   –

Moins : coût des opérations liées
aux services d’approvisionnement  (22 676)   22 676   –

  –   –   –   –

RÉSULTAT NET   (5 346) $   –   (2 097)  (7 443) $

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
ÉLÉMENTS QUI NE SERONT PAS RECLASSÉS
DANS LE RÉSULTAT NET

Gain actuariel sur l’obligation des avantages
du personnel   3   3

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL  (5 343) $  (7 440) $

*Les reclassements sont les suivants :

 ɪ Perte de change de 156 $ précédemment présenté dans la section des produits a été reclassée à un poste
indépendant.

Corporation Commerciale CanadienneAu service de la croissance des exportations canadiennes

72

Notes afférentes aux états financiers en date du 31 mars 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Rapprochement de l’état des flux de trésorerie pour l’exercice clos le 31 mars 2018

État des flux de Trésorerie

EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2018 RECLASSEMENT (*)
AJUSTEMENTS AU
TITRE DE L’IFRS 15 2018

(Montant présenté
précédemment)

(Retraité -
Note 4 (a))

DESCRIPTION IAS 18 / IFRS 15

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX
ACTIVITÉS D’EXPLOITATION

Résultat net   (5 346) $   –   (2 097)   (7 443) $

Ajustements pour déterminer les flux de
trésorerie nets liés aux activités d’exploitation:

 Amortissement   446   446

 Produits différés   –   534   (850)   (316 )

 Avantages incitatifs à la location différés   (265)   (265)

 Charges pour avantages du personnel   4   4

 Avantages du personnel payés   (397)   (397)

 Gain de change   (78)   (78)

Variation du fonds de roulement provenant des:

 Créances   (471 519)   (476)   429 160   (42 835)

 / Autres actifs   –   476   (17)   459

 Avances aux exportateurs canadiens   31 073   (31 073)   _

 Créditeurs et charges à payer   430 976   (510)   (426 203)   4 263

 / Retenues de garantie   –   (193)   7   (186)

 Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances   (17 937)   169   31 073   13 305

Sorties de fonds liées aux activités d’exploitation   (33 043)   –   –   (33 043)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS
D’INVESTISSEMENT

Acquisition d’immobilisations corporelles   (110)   (110)

Sorties de fonds liées aux activités d’investissement   (110)   (110)

Effet des fluctuations des taux de change sur  la
trésorerie et des équivalents de trésorerie   78   78

Diminution nette de la trésorerie et des
équivalents de trésorerie   (33 075)   (33 075)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
au début de l’exercice   76 430   76 430

Trésorerie et équivalents de trésorerie